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Vážení spoluobčané! 

 

     Již je zde léto roku 2022, které přišlo 

s nenadálým tropickým vedrem a divokými 

bouřkami, které kolikrát ničí naše majetky a 

bohužel někdy berou i životy. Aby nebylo 

těch špatných zpráv málo, válka na Ukrajině 

pokračuje s děsivou krutostí a nikdo neví, 

kdy agresor tuto speciální operaci ukončí. 

Pandemie COVIDu – 19 jako by na chvíli 

zmizela z našich životů a s tím i nejrůznější 

omezení, ale zdravotnická data začínají uka-

zovat, že se v nějakých mutacích opět plíživě 

vrací a jestli nás na podzim a v zimě budou 

čekat různé restrikce typu lockdownu, tak je 

to snad na jednoho člověka nějak moc. 

     Přes tyto negativní zprávy se člověk musí 

dívat dopředu a pokud možno optimisticky. 

Musíme se umět radovat i z drobných ra-

dostí, které nám život přináší. Třeba když 

nám soused řekne něco pěkného nebo něco 

pochválí a my naopak uděláme totéž. A když 

se něco nepovede mezi námi lidmi, tak je 

pořád důležité si umět odpouštět. To jsou 

takové ty naše vnitřní války.  

     Současné zastupitelstvo v této podobě 

bude končit, protože letos jsou po čtyřech 

letech ve dnech 23. a 24.9. komunální volby.  

Můžeme se pochlubit kompletní rekon-

strukcí mateřské školy - zateplením, novými 

okny, střechou, terénními úpravami na za-

hradě, pořízením herních prvků a vybavení 

didaktickými pomůckami. Vše z národních 

nebo evropských dotací, dohromady za cca 

v celkovém objemu 4 mil. Kč. Dále se poda-

řilo vybudovat multifunkční hřiště s finanč-

ním příspěvkem nadace ČEZ ve výši 1,3 mil. 

Kč. 

     To, co není na první pohled v činnosti 

starosty obce a zastupitelů vidět, je rozsáhlá 

projektová příprava a to: 

• rekonstrukce ČOV, kde máme stavební 

povolení a přes složitou ekonomickou situ-

aci připravujeme realizaci již v tomto roce 

• příprava rekonstrukce místních komunika-

cí, kde je dotace podána  

• doplnění stávajících hřišť „na posádce“ a u 

obecního úřadu o hrací prvky a cvičící stro-

je 

• zastřešení areálu „květenského ranče“ 

s velkým příspěvkem SDH Květná. 

     Zúčastnil jsem se s manželkou vzpomínkové-

ho aktu 22.3. v Ležákách, které je takové 

memento z naší minulosti, kdy jsme byli obsaze-

ni agresorem, který za 6 let způsobil úmrtí cca 

300 000 našich spoluobčanů. Je naším velkým 

díkem a respektem k odvaze k lidem, kteří se 

dokázali bránit fašistickému Německu i s velmi 

omezenými prostředky které měli.  

     Každý z nás by měl občas zpomalit a zamyslet 

se nad vlastním životem, nad vztahy, které má se 

svými blízkými i s těmi, kteří tak blízcí nejsou a 

k tomu je ideální čas letních dovolených, kdyby-

chom si měli uvědomit, že bez materiálních hod-

not náš život nějakým způsobem trpí, ale mít 

„slunce v duši“ je mnohem víc, než co nám ma-

teriální svět může poskytnout.  

     Děkuji paní Anně Pavlíkové za vedení obecní 

kroniky a držím palce našemu novému kronikáři 

panu Václavu Větrovskému k jeho tvůrčímu pří-

stupu k popisu historie života obce Květná. 

     Děkuji všem zastupitelům za uplynulá čtyři 

léta spolupráce, která byla naplněná poctivou 

prací a úsilím posunout kvalitu života v naší ob-

ci.  

     Děkuji všem obyvatelům obce Květná, kteří 

nám přátelským nebo i kritickým způsobem řek-

li, co se jim líbí či nelíbí na rozvoji našeho úze-

mí. 

     Rovněž děkuji všem, kdo přiloží ruku k dílu. 

 

                                                                                   

Zastupitelstvo obce Květná a starosta Ing. Petr 

Škvařil 

Slovo starosty 



Zprávičky ze školky 
Pořád se něco děje :-) 

 

22.4. jsme oslavili Den Země úklidem  

 

 

 

 

 

 

 

 

18.5. jsme pozvali rodiče a prarodiče na „zahradní párty“ u příležitosti Dne matek, otců, dětí a ro-
diny 

30.5. jsme navštívili divadelní představení Dášeňka v Tylově domě 

7.6. jsme v rámci projektového dne vyráběli ptačí krmítka v truhlářské dílně Jindry Mlynáře 

 

 

 

  

 

 

14.6. si děti zajezdily na dopravním hřišti v Poličce 

 

 

 

 

 



 

16.6. jsme byli na společném výletě s rodiči ve Fajn parku v Chlumci nad Cidlinou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Martina Svojanovská 



 

Základní škola NaŽivo 

Milí občané obce Květné,  

 

končí nám první školní rok a tak Vám chce-
me napsat, jak se nám dařilo, abychom s 
Vámi tímto mohli sdílet naše působení ve 
Vaši obci.  

 

Jsme škola velmi malá. Máme 12dětí a tím, 
že fungujeme první školní rok, tak máme 
stále na čem pracovat a stále, co vylepšovat. 
Nebudeme Vám zde psát jenom o tom, co 
se nám daří, protože jsou i takové věci, kte-
ré se nám nedaří. Takový je život a je tako-
vý i v naší škole. Proto se vlastně naše škola 
jmenuje NaŽivo, protože je živá a stále se 
proměňuje a vyvíjí. A to nás baví.  

 

Když se ohlížíme za tím, co jsme zažili, tak 
je toho mnoho. Každý den ve škole se něco 
děje. Jezdíme s dětmi hodně na výlety po 
okolí. Děti milují jezdit na bazén. Také vel-
mi rády navštěvují Květnou Zahradu, hlav-
ně její zvířecí posádku. Naši školu navště-
vují i různé návštěvy, které dětem rozšiřují 
nabídku aktivit. Proběhl u nás workshop 
tance, vyprávění, robotiky atd. Jako škola 
jsme pořádali i různé akce pro veřejnost. 
Zúčastnili jsme se společně s ostatními ško-
lami na Poličsku Putovní konference vzdě-
lávání. V době adventu jsme pořádali vel-
kou konferenci Svoboda, vzdělávání, vý-
chova ve Svitavách. Na jaře jsme se připoji-
li k akci Ukliďme Česko a uklízeli jsme spo-
lečně s dětmi z lesní školky po celé obci. V 
květnu jsme navštívili Svobodnou demo-
kratickou školu Gaudi v severomoravském 

Příboře. Byl to pro nás velmi inspirující výlet. 

 

Začátkem dubna byla u nás ve škole Česká školní 
inspekce, která navštěvuje školy, které fungují prv-
ní školní rok, aby pomohli a zjistili, jak naplňují 
obsahy vzdělávání, její kvality a efektivitu. Tím, že 
jsme ještě žádnou inspekci nezažili a fungujeme 
první školní rok, tak to pro nás byla výzva.  Inspek-
ci jsme zvládli s pár výtkami, na kterých pracujeme, 
abychom je zlepšili. Celou inspekční zprávu najdete 
na webových stránkách České školní inspekce. Má-
me radost a jedeme dál! 

 

Jednou z výtek od České školní inspekce jsou ne-
vhodné prostory pro náš koncept vzdělávání. Po-
třebujeme tedy větší prostory, protože potřebujeme 
více oddělených učeben, aby se děti navzájem při 
práci nerušily. Stávající prostory nám toto neumož-
ňují a tak náš koncept sebeřízeného vzdělávání ně-
kdy příliš nefunguje. Také bychom potřebovali více 
dětí a druhý stupeň. Takže sotva jsme se zabydleli v 
prostorách bývalé školy, tak hledáme nový objekt, 
kam bychom se mohli přesunout. Pevně věříme, že 
ho najdeme. Držte nám palce.  

 

Kromě hledání nových prostor máme mnoho plá-
nů, vizí a nápadů. Jsme teprve na úplném začátku 
naší cesty za snem svobodné demokratické školy. 
Nyní ale máme před sebou léto a s ním i prázdniny. 
Takže je čas na volno, dovolenou, slunce, zmrzlinu, 
a další letní zážitky. Přejeme i Vám pěkné léto.  

 

Za základní školu NaŽivo  

Mgr. Světlana Kluková 



Minulé putování zakončily Velikonoce, kte-
ré letos připadly na konec první poloviny 
dubna. V tomto období začínají jarní práce 
na polích a v zahradách. 

 První významný svátek po Velikono-
cích je 24.dubna svatý Jiří. Tento svátek 
se těšil velké úcty a váží se k němu různé 
pranostiky, nejznámější "Na sv. Jiří vylézají 
hadi a štíři“, také "Sv. Jiří vstává, zemi od-
myká, aby rostla tráva, všelijaké kvítí na vě-
nečky vití". V tento den se poprvé vyháněl 
dobytek na pastvu, někde býval zdoben 
věnci s červenými pentlemi. Ještě dnes se 
koná pouť na horu Říp k rotundě sv. Jiří. 

 Následuje Filipojakubská nebo ta-
ké Valpuržina noc (30.4-1.5.). Na vybra-
ných místech se zapalovaly posvátné ohně. 
Kolem se prováděly rituální tance, skáká-
ním přes plameny se zbavuje všeho nečisté-
ho. Zvyk pálení čarodějnic se postupně při-
dával. Čarodějnice se zaháněly i práskáním 
biče, střílením z pušek nebo bušením do 
hrnců a pánví. 

 Prvního května stavěli mládenci svým 
vyvoleným máje pod okna. Zvykem bylo po-
líbit dívku nebo ženu pod rozkvetlým stro-
mem, nejlépe třešní, aby neuschla. 

 V polovině května nás mohou nepří-
jemně překvapit "Ledoví muži"(12.5. - 
14.5.), k nim se váží mnohé pranostiky. 
Např. "Pankrác, Servác, Bonifác, ledoví 
bratři, přinesou chladna jak se patří", 
“Odejdou zmrzlíci, pominou mrazíci". K 
nim se připojí 15.5. sv. Žofie. Říká se, že 
"Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži 
a Žofie je jejich kuchařka." 

 V červnu se slaví původně velké po-
hanské svátky "Letnice", které se postup-
ně staly křesťanskými "Svatodušními svát-
ky". Jsou to opět pohyblivé svátky. Letos 
připadnou na neděli 5.června a pondělí 
6.června. O Letnicích se na oslavu stavěly 
vysoké máje, zelený vršek byl zdobený kvě-
tinami, pentlemi a fábory. Tuto máji musely 
mládenci hlídat, protože okolní vesnice se 
snažily navzájem májku ukrást nebo ale-
spoň pokácet. Nebylo větší ostudy, než při-
jít o májku. Na Letnice se stavení zdobily 
zelení, do vázy se dávaly březové a bukové 
ratolesti, což mělo přinést štěstí. Také se 
pořádaly jízdy králů (někde se pořádají do-
dnes).Večer byly tancovačky. Mladé dívky 
chodily o Letnicích k pramenům a studán-
kám, aby je vyčistily a otevřely po zimě. 

 8.června přichází sv. Medard. Známé je 
"Z Medardovy kápě čtyřicet dní kape." Máme ale 
i další -"Když Medard slzy roní, těžko práci rol-
ník honí", "Pláče-li Medard, zapláče i ječmen", 
"Na jakou notu Medard zahraje, na tu se bude 
celý měsíc tancovat." 

 Začíná období senoseče. Bývalo zvykem, 
že mládenci polili dívky, které šly poprvé na trá-
vu, vodou, aby nebyly lenivé. 

 21.června nastává letní slunovrat a začí-
ná léto. Zvyky a oslavy, které se váží ke slunovra-
tu, pocházejí už z pohanských dob. Lidé věřili, že 
ranní rosa po východu slunce má toho dne ča-
rovnou sílu, zkrášluje tvář a slouží k očištění. 
Voda z pramene nebo studánky, na kterou do-
padnou první sluneční paprsky, má také zázrač-
nou moc. Léčivé byliny sbírané v den slunovratu 
mají největší moc. 

 Svatojánská noc (23.-24.června), nejta-
jemnější noc v roce, která přináší mnoho prasta-
rých zvyků. Do oken se dávaly zapálené svíce a 
malé věnce s letními květy na dveře pro štěstí. 
Před rejdy zlých mocností se do vrat zatínaly os-
tré předměty (srp, kosa, břitva apod). Stejně ja-
ko o čarodějnicích se pálily o půlnoci posvátné 
ohně. Věřilo se, že rozkvétá zlaté kapradí. Květ 
tohoto kapradí měl kouzelnou moc. Je lékem na 
všechny neduhy a pomáhá najít poklad. Na seve-
ru a východě Čech stlali "svatojánskou postýl-
ku". Svátečně oblečení lidé trhali koření (vlčí 
mák, chrpu, bez, mateřídoušku, jahodí, bílé rů-
že, třezalku atd.) Doma ji nastlali pod stůl, ozdo-
bili svatými obrázky a věřili, že si tam přijde sv. 
Ján odpočinout. K tomuto svátku se váží i pra-
nostiky "Na sv. Jána létu otvírá se brána", "Na 
sv. Jána louka má být shrabána". 

 Během letních měsíců je mnoho svátků, ke 
kterým se váží pranostiky: 

4.července- sv. Prokop - "Déšť na Prokopa - 
zmokne každá kopa.", "Fouká-li na Prokopa do-
poledne, nastane drahota do půl roku, fouká-li 
odpoledne, drahota od půl roku, fouká-li celý 
den, drahota celý rok." 

13.července- sv. Markéta - žně jsou v plném 
proudu. "Sv. Markéta hodila srp do žita.", "Sv. 
Markéta vede žence do žita." 

26.července – sv. Anna - žně pokračují ale blíží 
se konec léta. "Sv. Anna chladna z rána.", "Sv. 
Anna požala, co Markéta začala.", "Je-li sv. Anna 
prokřehlá, přijde zima studená." 

10.srpna – sv. Vavřinec - V tento svátek se usu-
zovalo podle vody na podzimní a zimní počasí. 
Je-li voda klidná, bude podzim mírný a příhod-

Putování rokem se zvyky a obyčeji II. 



 

ný a zima bez velkých mrazů, větrů a plískanic. 
Jak moc byla voda zvlněná, tak proměnlivý bu-
de podzim a tolik bude v zimě sněžení a mrazů. 
"Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje.", 
"sv. Vavřinec odvádí žence." 

 V tomto období nastává čas dožínek, do-
česných, začíná vinobraní. Probíhají poutě ke 
svatým, kterým jsou zasvěceny kostelíky, což 
bývaly velké slávy. Součástí tohoto jsou velké 
trhy. Řemeslníci prodávali své výrobky, přijíž-
děli komedianti, loutková divadélka, děti se tě-
šily na turecký med a perníčky, které kupovali i 
dospělí na památku pro své drahé. Ke správné 
pouti patřila i tancovačka. 

 Ještě bych se pár slovy vrátil ke slavnosti 
dožínek. Tyto slavili již staří Slované, jako po-
děkování za sklizeň a úrodu. Když byl sklizen 
poslední klásek, uvily se věnce z klasů a lučního 
kvítí, ozdobily je pentlemi. Tento věnec předala 
chasa hospodáři. Věnec zůstával ve stavení až 
do příštího setí. Poslední snop nebo první pytel 
vymláceného zrní se uschovával na jarní setí 
jako "obřadní zrní." 

 Pomalu končilo léto a začínal podzim. A o 
dalších zvycích a tradicích napíši příště. 

Zpracováno dle K. Trnkové 

vb 

Krouna 24. června 1995  

Je obyčejný sobotní podvečer 24. června 

1995 a v Čachnově zastavil manipulační vlak 

81755 jedoucí ze Žďárce do Poličky...  

Běžný obrázek, který se opakoval každý den. 

Bohužel tentokrát se mrknutím oka změnil v 

děsivou noční můru, kdy souhrn několika 

chyb vedl v ujetí čtyř nezajištěných vozů na 

širou trať směrem zpátky ke Skutči. Odtud 

však právě odjel následný osobní vlak 15313 

ze Žďárce do Svitav vedený samotným mo-

torovým vozem 810.061-2. Tragédii již nešlo 

zabránit, rádiové spojení na trati neexistova-

lo a mobilní telefony rozhodně nebyly tak 

rozšířené jako dnes. 

Pomníček nedaleko Krouny nese celkem 19 jmen, 

19 zbytečně vyhaslých životů... 

A v těchto chvílích si tak připomínáme již 25. smut-

né výročí od nejhorší železniční nehody na naší lo-

kálce a jedné z nejhorších v dějinách naší země. 

Tragédie vedla k vybavení lokálky vysílačkami v 

červnu 1996. 

 

      Marek Lorenc 



K čemu jsou tajemné bílé čtverce na silnicích? 

Na Olomoucku se objevily záhadné značky, 

píšou tamní noviny. Všimli si jich zvídaví 

cyklisté, kteří se úlovky podělili na sociálních 

sítích, a vyděsily místní, kteří vzali do ruky 

kbelíky s barvou a raději je přetřeli. 

A to neměli dělat, pokazili totiž práci ze-

měměřičů. Dvoubarevné kontrastní terčíky 

na asfaltových komunikacích II. a III. třídy 

totiž opravdu nejsou naváděcí QR kódy pro 

jaderné bombardování v souvislosti se sou-

časnou složitou geopolitickou situací ve světě, 

ale pomocné body pro terénní zpracovává-

ní Digitální technické mapy ČR. 

Stručně řečeno, pokud vám někdo takový ob-

rázek namaluje před dům nebo na něj narazí-

te třeba během nedělního výletu, nemusíte se 

ničeho obávat, jedná se totiž o běžné GCP –

 Ground Control Points, které se při pozem-

ních a leteckých pracích používají v různé po-

době v podstatě odjakživa.  

Většinou se jedná o vlícovací a vázací body, 

které slouží k tomu, aby nebohý kartograf 

dokázal pořízenou fotografii třeba z letadla 

správně transformovat do cílové mapové pro-

jekce a propojit s ostatními záběry. 

V tomto konkrétním případě se ale jed-

ná o identifikační značky pro pozemní identi-

fikaci a trasování z automobilu, na dálkový prů-

zkum z letadla ve standardní letové výšce jsou totiž 

příliš malé. 

Vlícovací body mohou stejně tak sloužit pro lasero-

vé snímání a další geodetické a kartografické ope-

race. 

Takže když objevím před domem vlícovací značku, 

znamená to, že se brzy dočkám nových snímků tře-

ba na Mapy.cz? Možná, ale není to samozřejmě 

pravidlo. 

Za prvé, jak už jsme si řekli, podobné body nemusí 

sloužit jen leteckému průzkumu, ale i pozemnímu, 

no a za druhé, letadla nefotografují Česko jen kvůli 

službám pro veřejnost, ale pro celé spektrum dal-

ších zákazníků jak z oblasti komerční sféry, tak sa-

mosprávy a státních institucí.  

Vlícova-

cí a další 

informač-

ní body 

mohou 

mít růz-

nou po-

dobu a na 

vozovky je cestáři, kartografové a geodeti malují 

jednoduše proto, že na nich barva nějaký čas vydr-

ží, nezakryje je rychle rostoucí vegetace a na jedno-

tvárném asfaltu jsou zároveň dostatečně kontrastní 

i pro případné čtení z projíždějícího automobilu. 

V přírodě mimo civilizaci se k tomu samému použí-

vají třeba terčíky na tyčce zapíchnuté do země.  

Až tedy příště na vozovce uvidíte podobný symbol, 

ničeho se nebojte. Nejedná se o souřadnice dopadu 

střel Iskander s jadernou hlavicí, ale o běžnou ru-

tinu zeměměřičů, cestářů, kartografů a dalších pro-

fesí.  

     Jakub Čížek, vtm.zive.cz  



Pálení čarodějnic 

Již tradičně se v letním areálu konalo pálení čarodějnic. Pro děti byla připravena cesta „po sto-
pách čarodějnice“, na které plnily úkoly a získávaly ingredience do „kouzelného lektvaru“. Na 
závěr byla čarodějnice upálena. 

Den dětí 

4.června jsme opět v letním areálu oslavili Den dětí. Celé odpoledne vozili manželé Kubinovi dě-
ti na koních, uvnitř areálu bylo pro děti připraveno několik stanovišť – skákání v pytli, prohazo-
vání, shazování plechovek míčkem, překážková jízda v kolečku, slalom ve dvojici se svázanýma 
nohama, přetahování lana. Poté byl připraven program Království sov – děti se seznámily s u 
nás žijícími sovami a zajímavostmi z jejich života. Následovalo jako vždy opékání špekáčků a 
volná zábava. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Martina Svojanovská 



 

Svatojanská Květná 

V sobotu 18. června se konala již tradiční 

akce „Svatojanská Květná“. 

Navštívilo nás asi 200 hostů, jak z Květné, 

tak ze širokého okolí. 

Díky dobré přípravě kolektivu Květné Za-
hrady, vydařenému počasí, skvělé kapele 
z Vendolí a také díky podpoře obce Květná 

se akce mimořádně vydařila. Děkujeme SDH Květ-
ná za podporu v podobě zapůjčení laviček a košů (a 
to včetně dopravy), městu Svitavy a organizaci 
Pontopolis z Poličky za půjčení stanů, Středisku 
výchovné péče Svitavska „ALFA“ za spoluorganiza-
ci a všem návštěvníkům za podporu.  



 

Zvláštní poděkování Marušce Loučné, Nele Navrátilové a klukům z SVP ALFA za jedinečné  

divadelní představení. A panu Františku „Dědkovi“ Pokornému za péči o grilování masa. 

Ferda Raditsch za Květnou Zahradu, z.ú. 



 

Kam v Květné 

Nedávno se mne zeptal jeden z hostů ubyto-

vaných na jednu noc u nás v Květné Zahra-

dě: „Co byste mi doporučil k návštěvě u vás 

v obci nebo v okolí, tak abych to stihnul za 

jeden den?“. 

Přiznám se, že mne to poněkud zaskočilo. 

Co mu mám doporučit? Prohlídku kostela? Polo-

rozpadlé Rychty? Cestu kolem muničního skla-

du? Návštěvu hřbitova?  

Bylo to hodně namáhavé přemýšlení. Inu jsem 
mu řekl, ať si zajde před Rychtu, kde je umístěna 
informační tabule „Kraj Smetany a Martinů“ 

Pravda, v samotné Květné toho k vidění moc není,… 



Tedy pro návštěvníka. Toho asi sotva zauj-

me areál zemědělského družstva, kostel 

z roku 1903, polorozpadlá Rychta, obecní 

úřad či opravené sousoší Boží Trojice. Mož-

ná ještě Stáj Richterovi, pokud si chce za-

jezdit na koni, nebo výlet do Vysokého lesa 

ke třem kapličkám. Případně podívat se na 

výrobu sýrů u nás na statku. 

Zato v okolí je toho na jeden den až dost. 

A tak jsem našeho hosta poslal na výlet do Poličky 

a na Svojanov. To je na jeden den program bohatý 

až dost. 

Napadlo mě, jestli se s tím do budoucna dá něco 

dělat. Je něco, čím bychom mohli návštěvníka 

Květné zaujmout? Zkusme o tom přemýšlet a něco 

pro to udělat. 

 

      Ferda Raditsch 

 

Pohled na krásné večerní západy slunce.  

Každý z nás se večer může pokochat západem slunce, který je v naší obci naprosto úžasný. Je 

zdarma a pokaždé je úplně jiný. Po dni plném povinností, starostí a dalších věcí, které život přiná-

ší je to takové osvěžení, s jedinou výjímkou, kdy je pošmourno a slunce není vidět.  

Petr Škvařil 



 

Ruce houslisty 

Kniha Aleny Ježkové Ruce houslisty pouka-

zuje na zásadní historické události a období 

20. století. Je napsána jako sedm volně na-

vazujících povídek o různých členech fiktiv-

ní rodiny Schillerů.  

Pro mě asi nejzajímavější částí byla kapito-

la s názvem Skrz slzy se usmívám. Je nap-

saná jako deník Hilde Schillerové, která se i 

se svou rodinou dostala za druhé světové 

války do židovského ghetta v  Terezíně. Je 

to povídka v pořadí třetí a náladově se od 

obou předchozích dost liší. Tento příběh 

mě tolik oslovil, protože té dívce bylo v té 

době stejně jako teď mě. Také jsem si díky 

tomu uvědomila, že jsem dřív o tomto 

tématu v podstatě nic netušila. Věděla 

jsem, že Terezín existoval, ale neměla jsem 

ani ponětí, v jakých podmínkách tam tehdy 

žili. 

Povídky byly z období první světové války, první 

republiky, druhé světové války, období socialismu 

až do současnosti. Z doby socialismu je tam 

ukázaná okupace v roce 1968 nebo také budování 

nového městského bloku v Ostravě.  

Kniha velmi emotivně líčí osudy jednotlivých 

postav v různých etapách jejich života. V každé 

povídce je trochu jiná nálada, ale většinou je at-

mosféra spíše skleslá než veselá. Dle mého názoru 

je potřeba o těchto důležitých tématech mluvit. 

Čtení této knihy mi umožnilo opravdovější pohled 

na naši historii. Ráda bych zmínila i výborné ilus-

trace Michaely Kukovičové, které prostřednictvím 

koláží zobrazují scény z jednotlivých příběhů. 

Knihu bych doporučila starším dětem od 13 let.  

Amálie Vorlíčková, 14 let  



 

Med – náš zlatý poklad 

Včelí med je vzácná přírodní lepkavá teku-

tina zlatavé barvy, opěvovaná už ve starých 

českých kronikách, kterou začínáme čím 

dál víc doceňovat a zařazovat do svého jí-

delníčku. Má kromě příjemné sladké chuti 

a vůně i příznivé účinky na naše zdraví. 

Když si osladíme čaj medem, získáme tím 

nejenom lahodnou chuť, ale také přes tisíc 

zdraví prospěšných látek – vitamínů, mi-

nerálů, pylů, proteinů, enzymů…  

Med v našem jídelníčku 

Med má v mnoha rodinách v kuchyni své 

čestné místo a je oblíbenou součástí jídel-

níčku. Používá se nejčastěji syrový, protože 

si tak uchová všechny vzácné látky, které 

obsahuje. Mažeme si ho na chleba 

s máslem, sladíme jím domácí limonády i 

ovocné saláty. Ani krátké zahřátí mu neva-

dí, rádi si ho dáváme do čaje, někteří i do 

kávy nebo před spaním do mléka. I při pří-

pravě masa a slaných pokrmů s oblibou 

sáhneme po medu, třeba k dochucení ma-

rinád na grilování nebo s ním potřeme ma-

so, aby se vytvořila křupavá kůrčička. Mezi 

top speciality patří kuřecí křídla na medu, 

kachna nebo krkovice na medu. 

Sladkosti s chutí a vůní 

medu 

Pro svou lahodnou chuť a unikátní složení 

se často používá při výrobě sladkých jídel a 

dezertů. V cukrářské výrobě zajistí pečivu 

vláčnost a také vyšší trvanlivost. Oblíbené 

jsou medové řezy, medové trubičky a hlav-

ně první, s čím si med spojíme, jsou perní-

ky. Kořeněné sváteční pečivo a také oblíbe-

ný dárek z výletu, který má nejčastěji po-

dobu srdce z pouti.  

Snad každá rodina má svůj tajný recept na 

zaručeně chutné medové perníčky. Jejich 

tvrdost nebo měkkost má na svědomí prá-

vě tekutý med. Dalšími ingrediencemi jsou 

nejlépe žitná chlebová mouka, vajíčko ne-

bo žloutek, kousek másla a trocha mléka, 

kypřicí prášek a specifickou chuť jim dodá perníko-

vé koření (hřebíček, skořice, kardamon, anýz, zá-

zvor, badyán). Z těchto surovin se smíchá a uhněte 

těsto, které po odležení musí jít dobře vyválet. Upe-

čené se zdobí bílkovou polevou. 

Medové sušenky s mandlemi a 

čokoládou 

250 g hladké mouky, ½ sáčku kypřicího prášku, 

50 g tekutého medu, 50 g moučkového cukru, 1 

lžička skořice, 60 g másla nebo Hery, 1 vejce, man-

dle, čokoládová poleva 

Mouku s kypřicím práškem prosejeme na vál, při-

dáme med, cukr, skořici, změklý tuk a vejce. Zpra-

cujeme těsto a necháme hodinu odležet. Pak těsto 

rozválíme a vykrájíme drobné tvary. Na sušenky 

vložíme mandli a upečeme. Vychladlé polijeme čo-

koládovou polevou. 

Med jako lék 

Asi je skoro ve všech rodinách zvykem vařit si při 

nachlazení čaj s medem a citrónem. Méně lidí už ale 

ví, že med je přírodní antibiotikum a má velmi širo-

ké využití. Jeho účinnost potvrdily i mnohé vědecké 

studie. Pomáhá při kašli, rýmě, zlepšuje činnost 

srdce, cév, chrání játra, zlepšuje paměť, léčí i drob-

ná pora-

nění a 

popáleni-

ny. Má 

antisep-

tické 

schop-

nosti.  V 

některých 

přípa-

dech má 

medová 

terapie 

dokonce 

lepší vý-

sledky 

než kla-

sické lé-

ky. 



Pokrm bohů a nejstarší 

nálezy 

Med tvořil součást jídelníčku člověka od 

úplných počátků. Jeskynní malby z jižní 

Evropy, Indie a Afriky znázorňují lidské po-

stavy, jak vybírají na stromě včelí plástve. O 

medu vyprávějí nejstarší dochované nálezy 

z doby kamenné, staré více než 9 000 let. 

Ve Švédsku byla třeba z té doby objevena 

hrouda pryskyřice smíchané s medem, pra-

stará pochoutka s otisky dětských zubů. Ve 

starých mýtech se dozvídáme, že med byl 

pokrmem bohů a pocházel z nebe. Používal 

se při různých náboženských rituálech. Byl 

také symbolem plodnosti a vzácným sva-

tebním darem. Královna Kleopatra a další 

starověké ženy používaly med jako kosme-

tický prostředek ke zkrášlení. Ve starověku 

byl med používán i k uchovávání mrtvých 

těl.  

Země mlékem a strdím 

oplývající 

O medu vypráví také staré české báje a kroniky. 

Určitě si vzpomeneme aspoň na Staré pověsti čes-

ké od Aloise Jiráska, kde se hned na začátku píše o 

příchodu praotce Čecha na horu Říp, který svému 

lidu pravil: „…To je ta země zaslíbená, zvěře a ptá-

ků plná, medem oplývající…“ a v jiných vydáních 

„mlékem a strdím oplývající…“ Jirásek čerpal 

z Kosmovy kroniky, kde se v různých překladech 

objevují tato dvě synonyma med a strdí (ve staro-

češtině plástev medu). Kosmas se zase inspiroval 

Biblí a Vergiliem. 

Rozvoj včelařství 

S oblibou medu se záhy začalo s chovem včel a roz-

vojem včelařství. První písemné záznamy o této 

činnosti pocházejí z Egypta z roku 2450 př. n. l., 

odkud se později šířilo dál do světa, do středomoří, 

k Židům, potom do Asýrie a nakonec do Číny. 

U nás má včelařství dlouhou tradici a dnes se těší 

stále větší oblibě i u mladé generace. I když se zku-

šení včelaři potýkají v posledních letech 

s nemocemi a úhynem včel, stále více nadšených 

zahrádkářů si pořizuje včelstva a třeba studenti 

některých škol i gymnázií mají ve školách včelař-

ské kroužky. 



 

Nahrazování medu cuk-

rem a zase naopak 

Ve středověku se začal během křižáckých 

válek v 11. století objevovat v Evropě cukr 

jako druh vzácného koření, vyráběný 

z cukrové třtiny. K nahrazení medu levněj-

ším cukrem došlo během 19. století 

s objevem zpracování řepného cukru.  

Při porovnání těchto dvou sladidel zjistíme, 

že cukr se skládá z 99,5 % ze sacharózy, 

která se musí nejdřív rozštěpit na glukózu a 

fruktózu, aby mohla být využita k výživě 

buněk. K tomu spotřebovává vitamín B, 

vápník a hořčík, které pak musíme do orga-

nismu doplnit. Vyrábí se složitě s použitím 

chemických látek. Med proti tomu se sklá-

dá z glukózy, která se vstřebává do buněk 

přímo, a fruktózy, která se přeměňuje bez 

štěpení. Voda tvoří 18 %. Dál jsou v medu 

obsaženy minerály, vitamíny, antioxidanty, 

tuky, pylová zrna, bílkoviny, kyseliny, ami-

nokyseliny, aromatické látky, peroxid vodí-

ku… Med má minimální nároky na zpraco-

vání a na dopravu, pokud si ho koupíme u 

místního včelaře. 

Už z tohoto jednoduchého porovnání po-

chopíme, proč dnes dává stále více lidí 

přednost slazení včelím medem. 

Med od včelaře 

Nejlepší zdroj medu je od známého včelaře. 

Výhodou takového nákupu je, že přesně 

víme, odkud med pochází, kdy byl vytáčen 

z pláství, jaké zařízení má včelař ke zpraco-

vání, někteří včelaři nabízejí i ochutnávku. 

Medy se liší podle druhu rostliny, u které se 

nachází úly.  

Mezi nejčastější druhy medů u nás patří  

řepkový – má bílou barvu a velmi rychle 

krystalizuje, 

akátový – má světle žlutou barvu, kara-

melovou chuť, velmi pomalu kara-

melizuje, proto je vhodný do čaje, je 

vzácný, protože se neurodí každý 

rok, 

květový – má jemnou sladkou chuť a 

typickou vůni lučního medu, 

lipový – má červenooranžovou barvu, lipovou 

příchuť i vůni a nejúčinnější léčivé vlastnos-

ti, 

dál se můžeme ještě setkat s medem slunečnico-

vým, jetelovým, jedlovým, smrkovým, maliníko-

vým, pohankovým, v zahraničí pak třeba 

s levandulovým, fenyklovým, kaštanovým, kávovní-

kovým, mandloňovým, mangovým, tymiánovým a 

spoustou dalších. 

Med z obchodu 

V obchodní sítí můžeme potkat různé druhy medů 

v různé kvalitě. Najdeme tam kvalitní medy od vče-

lařů, ale častěji med od zpracovatelů, směs medů 

z EU nebo mimo EU, průmyslový med nebo medo-

vou pochoutku. Pokud bychom o medu zakoupe-

ném v obchodě uvažovali, měli bychom vědět, jaký 

je mezi nimi rozdíl. 

Pod značkou Český med se prodávají produkty nej-

vyšší kvality, pravidla pro jejich výrobu jsou přís-

nější, než udává evropská směrnice i česká vyhláš-

ka ministerstva zemědělství. Do medu se nesmí nic 

přidávat ani z něj nic odebírat, musí zůstat čistě 

přírodní. 

Směs medů z EU nebo mimo EU je označení pro 

medy z jiných zemí, na obalu není uvedeno kon-

krétně kterých. Můžou to být medy od včel nemoc-

ných, léčených antibiotiky (to u českých medů není 

povoleno), dopravované z velké dálky 

v nevhodných podmínkách v přehřátých kamio-

nech či lodních kontejnerech. 

Průmyslový (pekařský) med je levnější a méně kva-

litní. Není určen k přímé spotřebě. Neobsahuje vi-

tamíny a další prospěšné látky vyskytující se 

v kvalitním medu. 

Včelí úl do bytu 

Nadchlo vás čtení o medu a včelách? Přemýšlíte, že 

byste se stali včelaři? I když žijete ve městě, v bytě a 

nemáte žádný pozemek, není to nemožné. Řešením 

pro vás může být úl, který si pověsíte doma na stě-

nu a vytvoří vám zajímavou dekoraci. Nebojte se. 

Včely vám nebudou lítat po bytě, ale úzkou trubicí 

ven do zahrady nebo do parku a pak zase zpátky. 

Mgr. Alena Vorlíčková 



 

Putování s párou 

Většina z vás mne určitě nezná, a tak se 
úvodem dovolím představit. Jmenuji se Jo-
sef Vendolský, jsem květenským rodákem a 
žiji zde již od roku 1987, kdy se moji rodiče 
do Květné přistěhovali. Kromě jiných zájmů 
se ve svém volném čase věnuji železnici, 
zejména poté místní lokálce ze Svitav přes 
Poličku do Žďárce u Skutče, kdy jsem auto-
rem knihy o její historii vydané v roce 2016. 

V bývalé čekárně místní železniční stanice 
mám malé muzeum a na svém kontě mám 
také organizaci jízd parních vlaků, které 
přes Květnou projeli v letech 2016, 2017 i v 
roce loňském. A pokud se vše podaří, poje-
de také letos ;-) Podílel jsem se však již i na 
oslavách 110 let tratě v roce 2007. 
 
V témže roce jsem zároveň při studiu vyso-
ké školy nastoupil brigádně k ČD jako 
vlakvedoucí osobních vlaků a v této pozici, 
již jako stálý zaměstnanec po dokončení vy-
soké školy, vydržel až do roku 2019. Tehdy 
jsem dostal nabídku, která se neodmítá – 
nastoupit na pozici manažera nostalgických 
vlaků Českých drah. Využil jsem ji a od října 
toho roku tak mám na starost veškeré nos-
talgické jízdy ČD na Moravě a v Pardubic-

kém kraji. Zajišťoval jsem však dobové vlaky na 
filmování například i v okolí Liberce, či Žatce. 
Chce-li někdo zvláštní firemní vlak, vlak k naroze-
ninám, ke svatbě, k nějakému výročí tratě či města 
a nebo... do filmu... Když se podíváte na seriál Čet-
níci z Luhačovic nebo například francouzský váleč-
ný film Hnutí odporu a uvidíte historický vlak, tak 
to je výsledek mojí práce – zajistit vlak a vše okolo 
přesně dle přání produkce. V roce 2021 jsem byl 

proto osloven Českou televizí Brno, která tou do-
bou připravovala druhou sérii úspěšného cyklu 
"Putování s párou", zda bychom na tomto cyklu 
nechtěli spolupracovat. Chtěli jsme a vznikla tak 
série 10 dílů, v nichž diváka provede herec Josef 
Polášek po známých i méně známých koutech naší 
vlasti a k cestování použije právě vlak, a to až na 
několik výjimek vlak parní. A vzhledem k tomu, že 
jeden z dílů se odehrává i v naší Květné, byl jsem 
panem starostou požádán, zda bych nesepsal něja-
ký text z natáčení.  
 
Až na první díl jsem se natáčení účastnil nejen co-
by zástupce ČD ale také jako odborný poradce. 
Před natáčením každého dílu jsem tedy nejen or-
ganizoval samotnou jízdu, ale podílel si i na pří-
pravě scénáře a psal či redigoval texty, zejména ty 
odborné k historii tratě a konkrétní lokomotivy. 



 
Natáčení se zpravidla odehrávalo tak, 
že filmaři využili nějakou již napláno-
vanou jízdu. Jednotlivé díly tak nebyly 
předem dané, ale byly operativně vole-
ny podle úspěšnosti uskutečnění na-
plánovaných jízd, kdy nejednou se 
musel již téměř hotový scénář zahodit, 
protože akce byla zrušena – nejčastěji 
pro omezení v souvislosti 
s koronavirem. Natáčení zpravidla 
probíhalo tak, že pro štáb byla vyhra-
zena část vozu zvláštního vlaku, kam 
se do malého prostoru musel vměstnat 
nejen herec a kameraman, ale také 
zvukaři, osvětlovači, režisér a další do-
provodní členové štábu. Ve třech dí-
lech jsem si dokonce zahrál a s Pepou 
Poláškem jsem rozprávěl na téma his-
torie železnice, krajiny nebo náplně 
mojí práce.  
 
Nám nejbližší je díl sedmý „Pomezím 
Čech a Moravy“, který se odehrává na 
trase Česká Třebová – Svitavy – Květ-
ná – Polička – Oldřiš (Telecí) – Boro-
vá u Poličky (Proseč, Toulovcovy 
Maštale). Natáčení ve vlaku proběhlo 
4. září, kdy po naší trati projely zvlášt-
ní vlaky s parní lokomotivou 464.202 
z roku 1956 přezdívanou Rosnička. Ta 
je posledním typem parní lokomotivy 
vyrobené u nás, domovem je 
v Olomouci a v této sérii pořadu se ob-
jevila pouze v našem díle. Natáčelo se 
v ranním vlaku z České Třebové do Bo-
rové, kdy já s Pepou rozmlouvám mezi 
Svitavami a Květnou. Ve skutečnosti 
však tento dialog byl natáčen po celou 
dobu jízdy od České Třebové, protože 
se několikrát opakoval – jednou jsem 
se přeřekl já, jednou Pepa, poté se zase 
něco nezdálo kameře nebo zvukařům. 
Zde je nutno podotknout, že texty dia-
logů nebyly dopředu připraveny a vždy 
vyplynuly ze situace.  Po „příjezdu“ do 
Květné jde Pepa Polášek navštívit naše 
muzeum. „Příjezd“ proto, že tento ob-
raz byl předtočen, ve skutečnosti se 
natáčel už ve čtvrtek 2.  září. 
 
Nevím, co bych ještě k natáčení pořa-
du doplnil. Byla to velmi zajímavá zku-
šenost, seznámil jsem se s trochu ji-
ným řemeslem, poznal prostředí tele-
vize, jednotlivé profese kolem. Pepa 
Polášek, ač dost často hraje role přih-
louplých mužů, je ve skutečném životě 
velmi inteligentní a slušný člověk, kte-
rý si na nic nehraje a občas zajdeme na 
pivo – jen tak pokecat. 
 
    Josef Vendolský 



 

Obec Ležáky 

PŘED 80 LETY ZMIZELA OBEC LEŽÁKY. 

ČEST PAMÁTCE OBĚTEM!  

Co se dělo před 80 lety v malé obci Ležáky? 

Přestala prakticky existovat. Po obklíčení 

osady Ležáky 150 muži pardubické roty 20. 

záložního policejního pluku „Böhmen“ pod 

vedením gestapa byli její obyvatelé i z okolí 

shromážděni a odvezeni do pardubické vily 

Zámeček. Domy byly poté vyrabovány a za-

páleny. Kolem deváté hodiny večerní dne 24. 

června 1942 bylo všech 33 obyvatel starších 

15 let zastřeleno v Pardubicích na Zámečku 

na nedalekém popravišti. 25. června byla 

zpráva o vyhlazení Ležáků zveřejněna. 

Vzpomínkový večer si na místě samém v pátek při-

pomněly stovky lidí z řad veřejnosti a pozvaných 

hostů. V programu vystoupila Pardubická komorní 

filharmonie, vítěz soutěže Česko Slovensko má ta-

lent 2021, se skladbou Lidické děti, dále pak oper-

ní pěvkyně Dagmar Pecková nebo římskokatolický 

kněz Zbigniew  Czendlik. V druhé části programu 

pak byla uvedena světová premiéra hraného doku-

mentu "Stříbrné requiem", kterou mohli zároveň 

sledovat diváci na programu ČT2. 

Moc děkuji za organizátora, kterým byl Pardubický 

kraj ve spolupráci s Památníkem Ležáky a všem za 

příkladnou spolupráci. 

JUDr. Martin Netolický, Ph. D. 



Zubní pohotovost Polička, Litomyšl 

2.-3.7.2022 
MDDr. Vojtěch 
Martinec s.r.o. 

MDDr.  Martinec Vojtěch 
Litomyšl, J. E. Purkyně 

1150 
461 615 402 

5.7.2022   MUDr. Sejkorová Jitka Polička, Husova 25 606 202 501 

6.7.2022 
MUDr. Vladimír 

Oliva s.r.o. 
MUDr. Oliva Vladimír Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614 

9.-10.7.2022   MDDr. Novák  Peter Dolní Sloupnice 188 465 549 236 

16.-17.7.2022 
MUDr. Vladimír 

Oliva s.r.o. 
MDDr.  Kotlárová 

Michaela 
Sarah 

Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614 

23.-24.7.2022   MUDr. Ševčík Stanislav Polička, 1. máje 607 461 724 423 

30.-31.7.2022   MUDr. Švecová Dagmar 
Litomyšl, Šmilovského 

1122 
461 613 663 

6.-7.8.2022 ADADENT s.r.o. MUDr. Adamcová  Markéta Polička, Hegerova 373 461 725 987 

13.-14.8.2022 Goldent s.r.o. MDDr.  Martinec Barbora 
Litomyšl, J. E. Purkyně 

1150 
461 615 402 

20.-21.8.2022 
MUDr. Ivana Bure-

šová s.r.o. 
MUDr. Burešová Ivana 

Litomyšl, Smetanovo 
nám. 97 

461 614 569 

27.-28.8.2022 ADADENT s.r.o. MUDr. Adamec Stanislav Polička, Hegerova 373 461 725 987 

3.-4.9.2022   MUDr. Cacek  Tomáš Trstěnice 184 461 634 157 

10.-11.9.2022   MDDr. Elčknerová Irena Polička, 1. Máje 606 733 152 435 

17.-18.9.2022   MUDr., MBA Feltlová Eva 
Bystré, nám. Na Podkově 

25 
606 182 715 

24.-25.9.2022   MDDr. Kašpar  Miroslav Polička, Růžová 195 775 724 524 

28.9.2022   MUDr. Kašparová Leona Polička, Růžová 195 775 724 524 

1.-2.10.2022 
MUDr. Vladimír 

Oliva s.r.o. 
Lékař stoma-

tolog 
Kononenko Oleksandr Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614 

8.-9.10.2022   MUDr. Kossler Pavel Polička, Haškova 445 461 724 369 

15.-16.10.2022   MUDr. Králová Zdena Litomyšl, Družstevní 69 461 100 497 

22.-23.10.2022 
MUDr. Patrik 
Krpčiar s.r.o. 

MUDr. Krpčiar Patrik Litomyšl, Nerudova 207 461 619 670 

28.10.2022 
KK ZUBNÍ LÉ-

KAŘSTVÍ,S.R.O. 
MUDr. Kučerová Marta Polička, Smetanova 55 461 724 635 

29.-30.10.2022 
MUDr. Patrik 
Krpčiar s.r.o. 

Lékař stoma-
tolog 

Kutsenka Mykola Litomyšl, Nerudova 207 461 619 670 

Úplná uzavírka silnice 

a) silnice I. třídy č. 34 v km cca 193,3 před a za železničním přejezdem P6847, p.p.č. 4782/1 k.ú. Vendolí v délce 20 
m, v termínu od 21.07.2022 (08:00 hod.) do 30.07.2022 (18:00 hod.) z důvodu provádění stavebních prací – 
oprava železničního přejezdu, realizace stavby „Oprava trati Svitavy - Polička“ Adresa: Komenského náměstí 125, 532 

11 Pardubice * Ústředna: +420 466 026 111 * Fax: +420 466 026 220 Internet: www.pardubickykraj.cz * e-mail: posta@pardubickykraj.cz 
* Úřední dny: pondělí a středa 8 - 17 hod.  

b) b) silnice I. třídy č. 34 v km cca 183,6 před a za železničním přejezdem P6858, p.p.č. 5018 k.ú. Pomezí v délce 20 
m, v termínu od 21.07.2022 (08:00 hod.) do 30.07.2022 (18:00 hod.) z důvodu provádění stavebních prací – 
oprava železničního přejezdu, realizace stavby „Oprava trati Svitavy - Polička  

II. nařizuje objížďku v návaznosti na úplnou uzavírku uvedenou v bodě I., písm. a) a písm. b) výroku tohoto rozhodnutí, 
se stanovenou objízdnou trasou:  
Silnice I. třídy č. 34 – silnice II. třídy č. 366 Javorník, Kukle, Mikuleč – silnice I. třídy č. 35 Litomyšl – silnice II. třídy č. 360 
Nová Ves u Litomyšle, Pohodlí, Lezník, Polička – silnice I. třídy č. 34 Polička, objízdná trasa bude obousměrná, bude po ní 
vedena veškerá doprava, délka objízdné trasy cca 46 km  
V případě úplné uzavírky uvedené v bodě I., písm. b) bude ve dnech 21.07. – 23.07.2022, 25.07. – 28.07.2022 a 
30.07.2022 přes opravovaný železniční přejezd umožněn průjezd linkovým autobusům a vozidlům Integrovaného zá-
chranného systému.  
Obsluha obce Květná nacházející se mezi uzavřenými železničními přejezdy bude možná přes obec Chmelík, Vendolí a 
Pomezí. 

http://www.pardubickykraj.cz
mailto:posta@pardubickykraj.cz


OZNÁMENÍ Z OBECNÍHO ÚŘADU: 

 

 

1. Poplatek z komunálního odpadu  

Sazba poplatku pro rok 2022 činí 780 Kč za osobu a rok, 

za objekt sloužící k rekreaci je sazba poplatku 780 Kč za rok.  

 

Rodiny s dětmi platí sníženou sazbu a to takto: 

• 1-2 nezaopatřené děti v rodině: 456 Kč za dítě a rok, dospělí 780 Kč za osobu a rok 

• 3 nezaopatřené děti v rodině:    420 Kč za dítě a rok, dospělí 780 Kč za osobu a rok 

 

Důchodci platí sníženou sazbu následovně: 

• samostatně žijící starobní důchodce: 516 Kč za rok 

• starobní důchodce: 684 Kč za osobu a rok 

 

Od placení poplatku jsou osvobozeni: 

• děti v rodině, která má čtyři a více nezaopatřených dětí 

• osoby, které se po dobu celého kalendářního roku nepřetržitě zdržují v zahraničí  

• osoby po dobu výkonu trestu odnětí svobody, 

• fyzická osoba s trvalým pobytem v obci, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící 
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve které není hlášena k trvalému pobytu žád-
ná fyzická osoba. 

• poplatník narozený v příslušném kalendářním roce 

 

Nezaopatřenost u dětí po dovršení 18 let je nutné doložit potvrzením o studiu. 

 

Režim placení 

Poplatek je splatný v termínu do 31. 3. příslušného kalendářního roku. (V případě, kdy poplatko-
vá povinnost hrazená zástupcem převyšuje částku 1.000,- Kč, je možno poplatek zaplatit ve dvou 
stejných splátkách s termíny splatnosti do 31. 6. a 30. 9. příslušného kalendářního roku.  

Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném výše, je poplatek splatný  

do 30-ti dnů od vzniku poplatkové povinnosti. 

 

Poplatek můžete uhradit hotově na pokladně obecního úřadu nebo bezhotovostním převodem na 
účet obce Květná, vedeného u ČS a.s., č.ú. 1283345379/0800, VS – 1340X1), KS - 0558. 

___________________________________________________________________
______________________________________________ 

1) na místě X doplnit číslo domu (popř.i číslo bytu). 

Připomínáme, že 30. června 2022 končí splatnost místního poplatku ze psů 
a místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.  
Vyzýváme poplatníky, kteří nemají výše uvedené poplatky dosud uhrazeny, aby tak ne-
prodleně učinili. 



2. Poplatek za psa  

 

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ - vybíraný dle zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích 

 

Sazba poplatku za rok: za prvního psa 60 Kč, 

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 90 Kč 

 

• Poplatku podléhají psi starší tří měsíců. 

• Poplatek platí držitel psa v místě svého trvalého bydliště. 

• Držitel má oznamovací povinnost do 15 dnů od vzniku poplatkové povinnosti a to nahláše-

ním psa do evidence. 

• Držitel obdrží evidenční známku pro svého psa. 

• Úhradu poplatku lze provádět buď hotově do pokladny nebo bezhotovostně na číslo účtu 

1283345379/0800, VS 1341X1), KS 0558 

• Všechny změny ohledně držení psa (úhyn psa, ztráta psa, výměna psa za jiného, odstěhování 

držitele, nárok na osvobození, apod.) je nutné nahlásit do evidence psů. 

1) na místě X doplnit číslo domu (popř.i číslo bytu). 

Nebezpečné odpady  

Do těchto odpadů patří: znečištěný obalový materiál od barev a olejů, znečištěný textil od škodli-

vin, olejové filtry, akumulátory, výbojky, zářivky, odpadní oleje, staré nátěrové hmoty, televizory, 

rádia, počítače, tonery, staré léky, baterie (monočlánky), ledničky, mrazničky, staré přípravky na 

ochranu rostlin, tmely, lepidla, teploměry, kosmetika (laky, barvy, apod.). 

Svoz proběhne 12. října 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA POUŤOVÝ VÍKEND OD 12.8. DO 14.8.                          
NA KVĚTENSKÉM RANČI 

 

V pátek 12.8. letní kino: od 20 hodin Tajemství staré banditky 2  

                             od 22 hodin Mimořádná událost 

 

V sobotu 13.8 od 19 hodin taneční zábava, hraje: PROFIL 

 

V neděli 14.8. pouťová mše svatá v kostele sv. Vavřince 10:30 

 

od 14 hodin pouťové odpoledne na květenském ranči s bohatým programem. 

 

Občerstvení při všech akcích zajištěno.       



Vydává obec Květná pro své občany, náklad 230 ks 

Povoleno okresním úřadem, referát kultury—16/R2—č. j. kult. /503/98. 

Tento časopis prošel mírnou jazykovou úpravou. 

Redakční rada ve složení: Ing. Petr Škvařil (605 246 880, starosta@kvetna.cz) 

 Martina Svojanovská 

 Miroslav Filipi 

 

S P O L E Č E N S K Á    R U B R I K A 

Všem jubilantům, kteří v I. čtvrtletí letošního roku 
oslavili své významné životní jubileum, upřímně gra-
tulujeme a přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí, 

pohodu a mnoho spokojenosti v osobním životě. 
 

VÍCEÚČELOVÝ SPORTOVNÍ AREÁL 

Všichni, kteří chtějí aktivně trávit svůj volný čas, mohou využívat letní sportovní 
areál. Umělý povrch byl strojově vyčištěn a doplněn pískem.  

Cena za zapůjčení areálu je 50 Kč / hod., rezervace na telefonu 
732 579 499 a 605 246 880.  

SDH Květná Vás srdečně zve na grilování v úterý 5.7. od 15 
hod. na „květenský ranč“. Přijďte společně posedět u dobrého 
jídla a pití. Těšíme se na Vás. 

Ve dnech 7. a 8. 7. 2022 bude na obecním úřadě ZAVŘENO. 

Knihovna v době letních prázdnin bude otevřena ve dnech: 

18. července a 15. srpna od 17 hodin do 18 hodin. 

OZNÁMENÍ  TECHNICKÝCH SLUŽEB: 

 

Z důvodu plánování práce zaměstnanců technických služeb budou vý-
vozy jímek a žump prováděny vždy v posledním týdnu měsíce.  

Noví přispěvovatelé článků jsou vítáni. Kontaktujte starostu. 


